
 

 

DECIZIE nr.05/10 

din 08 august 2024 

Cu privire la defalcările din profitul net al  

Întreprinderilor Municipale în bugetul raional 

al Consiliului raional Anenii Noi  

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și 

în baza art. 43, art. 46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, art.5, 

alin.l, lit.d) al Legii nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea 

municipală, Hotărârii Guvernului nr. 110 din 23.02.2011 cu privire la unele aspecte ce 

țin de repartizarea profitului net anual al societăților pe acțiuni cu cotă de participare a 

statului și al întreprinderilor de stat, în baza propunerilor comisiei consultative de 

specialitate, Consiliul raional Anenii Noi,  

DECIDE: 

1. Se acceptă scutirea Întreprinderii Municipale „Centrul Stomatologic raional Anenii 

Noi” de la defalcarea în bugetul raional a sumei de 26 176 lei din profitul net obținut 

în anul 2023, pentru investirea în vederea dezvoltării serviciilor prestate, cu 

capitalizarea obligatorie a acestuia, care va fi utilizată de Întreprinderea Municipală 

”Centrul Stomatologic raional Anenii Noi” pentru acoperirea cheltuielilor ce țin de 

acordarea asistenței stomatologice veteranilor de război. 

2. Se acceptă scutirea Întreprinderii Municipale „Biroul raional de Proiectări, 

Prospecțiuni și Servicii Anenii Noi” de la defalcarea în bugetul raional a sumei de 

6611 lei din profitul net obținut în anul 2023, pentru investirea în vederea dezvoltării 

serviciilor prestate. 

3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina șefului Întreprinderii Municipale 

„Centrul Stomatologic raional Anenii Noi” și șefului Întreprinderii Municipale 

„Biroul raional de Proiectări, Prospecțiuni și Servicii Anenii Noi”. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama vicepreședinților 

raionului Anenii Noi. 

5. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria Anenii 

Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 
 

Preşedintele şedinţei                                                      Alexandru BARBĂROȘIE 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                               Ina JALBĂ 


		2024-08-14T11:24:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T11:59:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




